
NAMIK KEMAL'IN BILINMEYEN BIR MEKTUBU 

Dr. MUHIBBE DARGA — Dr. ALİ  ALPARSLAN 

Babam Dr. Ahmed Sait Darga'mn 1963 yılında ölümünden 
sonra ailemize intikal eden evrak düzenlenirken, büyük babam Ma-
beyinci Mehmed Emin Bey'e1  yazılmış  olan mektuplar arasında 
"Kardeşin Kemâl" imzasım taşıyan 9 Zilhicce 1298 tarihli bir mek-
tup ilgimizi çekti. Mektubun içinde geçen konulardan ve imzasından 
yazanın, büyük babamın gençlik yıllarında tanıdığı  ve dostluk kur-
duğu büyük vatan şairi ve tiyatro yazarı  Namık Kemâl olduğu anla-
şılmaktadır 2. 

Büyük babam Mehmed Emin Bey 1855 yılında Dağıstan'da Şeki 
şehrinde doğmuş  ve 1925 yılında Istanbul'da vefat etmiştir. Marsil-
ya'da yedi yaşında, Katolik lisesinde başladığı  tahsilini yirmi yaşında 
bitirdikten sonra memleketine dönmüştür. O zamanlar Dağıstan'da 
oturan ailemiz iş  icabı  Istanbul ile daimi irtibattaydı. Yaradılış  iti-
bariyle şair ve edip olan Mehmed Emin Bey, hayatı  boyunca edebiyat 
ve sosyal bilimlere büyük sevgisi olan bir zattı  3. Mehmed Emin Bey, 
yirmi yaşlarında Istanbul'da ruhi bir sarsıntı  geçirmiş  ve tedavi eden 
doktorun tavsiyesi üzerine uzun bir seyahate çıkmıştır. Seyahat için 
seçtiği yerler Orta Asya ve oradaki Türklerle mesktın şehirler olmuştur. 

Bu gezi süresince Mehmed Emin Bey anılarını  ve gördüklerini 
kaleme almış  ve bu seyahat notları  bir seyahatname olarak zamanının 
aydın yazarı  ve aynı  zamanda kendisinin hâmisi ve yakın dostu olan 
Ahmed Mithat Efendi'nin çıkardığı  "Tercüman-ı  Hakikat" gazete-
sinde neşredilrniştir 4. Aynı  eser İngiltere'de neşredilen "Times" 
gazetesinde de basılrmştır. 

Krş. Tahsin Paşa, Abdülhamid ve Yıldız Hatıraları, İstanbul, 1931, s. 296. 
2  Bk. burada neşredilen mektub s. 359, 360, mektupta iki tarih vardır. 
* Seyyah Mehmed Emin, İstanbuPdan Asya-yı  Vustâya Seyahat, Istanbul, 

1295; M. Emin, Musavver tarif-i ümem, Dersaadet (İstanbul), Matbaa-i Osmaniye 
1308; 	Musavver tarif-i hayvanat, Dersaadet (Istanbul), Matbaa-i Osmaniye 
1310; 	MClange de poLsies turques et persanes, Constantinople (Istanbul) 1912: 
Jules Veme'den tercümeler: 

Beş  haftalık balon ile seyahat, Dersaadet (İstanbul) 1305; Merkez-i arzdaki 
seyahat, Dersaadet (Istanbul) 1306. 

4  Seyyah Mehmet Emin, Istanbul'dan Asya-yı  Vustâya Seyahat, Istanbul 1295. 
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Büyük babam Mehmed Emin Bey ile şair ve yazar Namık Ke-
mal'in tanışıp dostluk kurmalarının Asya gezisi dönüşü, 1876 yılla-
rına tesadüf ettiğini tahmin ediyoruz. 

"Tercüman-ı  Hakikat" gazetesinde yayınlanan "Seyahatname" 
yeni tahta çıkan Sultan II. Abdülhamid'in ilgisini çekerek, yazar, 
Ahmed Mithat Efendi vasıtasiyle saraya davet olunmuştur. Bu ziya-
ret esnasında Sultan, kendisine saray kitaplığının kütüphaneciliğini 
teklif etmiştir. Mehmed Emin Bey bu vazifeyi kabul ederek kütüpha-
nede altı  ay çalışmış  ve sonra mabeyinci tayin olunmuş  ve bu görevde 
Sultan II. Abdülhamid'in tahttan indirilişine (1908) kadar kalmış tır. 

Büyük babam Mehmed Emin Bey'e mabeyinciliği boyunca daha 
ziyade hariciye ve kültür alanında vazife verilmiştir. Kendisi Babıa-
lideki gazeteci ve yazarlar ile ilişkilerini devam ettirmiş  ve bu arada 
Şair Namık Kemal ile de dostluğu gelişmiş  olmalıdır. 

Okuyuculara burada sunduğumuz mektubun içindekilerden an-
laşıldığı  gibi Namık Kemal, Sultana yapılan haksız bir ithamın kur-
banı  olmuş  ve dostu mabeyinci Mehmed Emin Bey'e bu mektubu ya-
zarak ona samimi bir şekilde hitap ile vaziyeti izah etmiştir. O, bu 
mektubunda, zamanın ricalinden alaylı  bir ifade ile bahsetrniş, on-
ları  yermiş  ve arkadaşının tavassutunu istemiştir. Mektupta en ilgi 
çekici taraflardan biri Namık Kemal'in tiyatro konusuna değinmesi 
ve bu vesile ile piyesi, "Celal" den bahsetmesidir 5. Bu suretle sadece 
"Kardeşin Kemal" imzasını  taşıyan mektubun, şair ve yazar Namık 
Kemal tarafından yazıldığına şüphe yoktur. 

Bu mektubu ailece ilgi çekici bulduk. Bilhassa tarihçi ve türko-
loglar için değerli ve aydınlatıcı  bir belge olduğuna inanarak ve 
Edebiyat Fakültesi Türkoloji Bölümü Profesörlerinden Sayın Prof. 
Dr. Sadettin Buluç'un teşviki ile yayınlamağa karar verdik. Ihtisas 
sahamıza girmediği için mektubun ilmi değerlendirilmesini arkada-
şım kıymetli türkolog Doç. Dr. Ali Alparslan'a bırakmak"' zevkli bir 
vazife biliyorum. Burada kendisine zahmetlerinden dolayı  candan 
teşekkürlerimi sunarım. 

Namık Kemal'in mektupları, devrinin birçok meselelerini ay-
dınlatması  bakımından büyük bir önem taşır. O devre ait mektuplar, 

Bk. Mektup, s. 362. 
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bazı  meselelerin gazetelerde yazılamaması  ve intişar imkanı  bula-

maması  sebebiyle şahıslar arasında fikir teatisi karakterini taşımak-
tadır. Nitekim Namık Kemal'in mektupları  da bize onun içtimal, 
fikri faaliyetleri hakkında bilgi vermekte ve mücadele sahasının ge-

nişliğini göstermektedir. Bu mektupların, bilhassa tarihi ve edebi 
tetkikler için kıymetli birer vesika olduğu şüphesizdir: N. Kemal'in 
mektuplarının çoğu Zeynelâbidin Reşid ve Ebuzziya Tevfik tarafın-

dan neşredilmiştir 6. Sonradan bazı  mektupları  da Ismail H. Uzun-
çarşılı  tarafindan Belleten'de yayınlandı  7. Kemal'in mektuplarının 

mühim bir kısmının kaybolmuş  olduğunda şüphe yoktur. Abdülhak 
Hamid'in ve Nazım Paşa'nın hatıralarında, Ibnül Emin'in "Son Asır 
Türk Şairleri" indeki N. Kemal maddesinde, Mithad Cemal'in 
"N. Kemal Hakkında Ufak Notlar" adlı  seri makalesinde parçalar 
halinde neşredilenlerin haricinde, Reji komiseri Nuri Bey'de ve Sakız 

mutasarrıflığında tahrirat kâtibi Hüseyin Hilmi Bey 8  ve daha birçok 
kimselerdeki mektupların ne olduğu bilinmemektedir 6. 

Namık Kemal, bu altı  sahifelik mektubunu, Midilli'de tiyatro 
kurmak ve memur maaşlarından yüzde on veya beş  nisbetindeki ke-
sintiyi bu mevhum tiyatronun ikmâline harcamak ve kendi eserlerini 
oynamak hususunda, hakkında uydurulan rivayet ve isnatlara karşı  
kaleme almıştır. Hattâ rivayete göre bir defasında bu tiyatroda 
devrilmiştir. 1°. 

Mektupta bu şayianın kimden ve nasıl öğrenildiği hususunda bir 

bilgi olmayıp Mehmed Emin Bey'e hitaben Padişah II. Abdülharnid'in 
bu rivayetleri mahallinde tahkik ettirebileceği Il ve böylelikle hakika-
tin meydana çıkacağı  bildirilmektedir. 

Namık Kemal, bu küçük girişten sonra bu tiyatro meselesiyle 

alakalı  diğer meselelere temas ile bu tiyatro işinin yanlışlığın' izaha 

Şerif HulılsI, N. Kemal'in eserleri (Bk. N. Kemal hakkında Dil ve Tarih-

Coğrafya Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı  neşriyatı  No. 2. İSt. 1942, S. 308). 

7  I. H. Uzunçarşılı, N. Kemal'in Abdülhamid'e takdim ettiği arizalarla Ebuz-
ziya Tevfik Bey'e yolladığı  bazı  mektuplar, Belleten, 1947, C. XI. Sayı. 42, S. 237-297. 

1908   Meşrutiyetinde Sadrazam olan Hüseyin Hilmi Paşa. 

9  Şerif Hulûsrnin yukarda adı  geçen makalesi, s. 309. Namık Kemal'in mek-

tupları  hakkında krş. F. A. Tansel, Namık Kemal'in hususI mektupları, Ankara 

1967 (T. T. K. Yayınları  II-Seri No. 22). Bu eser 1865-1876 yıllarının mektuplarını  
kapsamaktadır. 

10 Mektup, s. 359. 
11  Mektup, s. 360. 
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çalışıyor. Ifadesinden öğrendiğimize göre, mektubun yazılmasından 
bir yıl evvel Güllü Agop tiyatrosundan bir grub Selanik ve Ça-
nakkale'de bir müddet temsillerde bulunduktan sonra Midilli'ye 
gelmiş  ve orada yirmi, yirmibeş  kadar eser oynamış. Bunlar arasında 
kendisinin Magosa'da zindanda iken yazdığı  ve yine Magosa'da zin-
danda iken, Istanbul'da basıldığını  ve oynandığını  işittiği "Zavallı  
Çocuk" ile "Akif Bey" piyesleri de vardı n 

Güllü Agop grubu, tiyatrolannı  kendileri tutmuş  ve tanzim et-
mişlerdi. Namık Kemal de piyeslerinin oynandığı  gecelerin ekseri-
sinde hazır bulunmuştu. Kendisine on abone tahmil edilmiş  ve me-
murların çoğu onun verdiği biletler sayesinde tiyatroya gitmişlerdi 13. 

Yine Namık Kemal, bu yukarda zikredilen rivayet münasebe-
tiyle önceleri Cezair-i Bahr-i Sefid valisi olan zamanın hariciye nazın 
Said Paşa'ya 14  temas ile onun kendisi hakkındaki tertiplerini anlat-
maktadır. Güya Namık Kemal, Rusya'yı  tahkir eden bir tiyatro 
yazmış  ve oynamış  ve Midilli Rus konsolos vekili, bu hususu Izmir Rus 
konsolosuna bildirmiş. Namık Kemal bu hadiseler dolayısıyle Said 
Paşa'yı  konsolos vekiline "hempalık" ile itham etmektedir 15. Mek-
tubun ifadesine göre Midilli'de bir tiyatro kurulduğu rivayetleri Said 
Paşa'nın zanm ve tertibidir ". 

Bundan başka Namık Kemal, Said Paşa'nın kendi hakkında 
"Kemal, Ahmed Vefik kabilindendir. O da tiyatro yazıyor. Konso-
losları  ötedenberi haiz oldukları  imtiyazdan bile mahrum ediyor. Bu 
cihetle A. Vefik'ten bile şenidir. Ne çare ki padişahtan himaye gö-
rüyor" sözleri dolayısıyla mevzuu A. Vefik Paşa'ya getiriyor. Bildi-
ğimiz gibi Namık Kemal, A. Vefik Paşa'yı  hiç sevmezdi. Bu mektup-
tan bir kere daha A. Vefik'i hiç taklit ve takdir etmediğini öğ-reni-
yoruz 17. 

Bu mektup münasebetiyle ayrıca Kemal'in Midilli'de tiyatro 
yazmadığ-ım yalnız Celal'i ikmal 18  ve onu M. Emin Bey vasıtasıyla 

Ii Mektup, s. 360. 

13  Mektup, s. 360. 

15  Adı  geçen Sait Paşa, Kürt Sait Paşa lâkabı  ile tanınmaktadır. Süleymaniyeli 
(İrak) Hüseyin Paşa'nın ogludur. Krş. Hariciye Nezareti Salnamesi 2. defa, 
Istanbul 1306, s. 75. 

15  Mektup, s. 361. 
15  Mektup, s. 361. 
17  Mektup, S. 361-8. 

15  Mektup, s. 362. 
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padişaha takdim ettiğine muttali oluyoruz 19. Bilindiği gibi, Midil-
li'de ikmal edilmesi cihetiyle bazıları, Celâl'in Midilli'de yazıldığını  
zannetmişlerdir 2°. Bu zannın yanlışlığı  bu mektupla bir kere daha 
ortadan kalkmaktadır. 

Namık Kemal, tiyatro vası tasıyla da dilin terakkisine hizmet 
edileceğine kani bir insandı. Bu husus mektupta tezahür etmekte-
dir 21. Son sahifede gazetelerin neşriyatına temas ile "Edepsiz gazete-
lerin daima edepsiz vükelâya ve edepsiz memurlara vasıta olduğunu 
da bilirim" diyerek Midilli için uydurulan bu tiyatro rivayetinden 
dolayı  II. Abdülhamid'den emin olduğunu bildiriyor. Mektubun ba-
şında ı  299 sonunda da ı  298 senesi yazılıdır. İkisinden biri yanlış  olsa 
gerektir. 

Hulâsa olarak Kemal, M. Emin Bey'e yazdığı  bu mektupta bu 
tiyatro rivayetine inanılmamasım istemektedir. Mektubun asıl ehem-
miyeti yukarda işaret ettiğimiz tarihi ve edebi noktalara ışık tutma-
sındadır. Biz daha fazla bir şey söylemiyerek sözü, tarihçilere ve Tan-
zimat devri edebiyatını  tetkik edenlere bırakıyoruz. 

Beyim, 

7. Zilhicce sene 99 tarihli mektubunu aldım. Bu hafta Midillü'ye 
Nemçe vapuru uğramamış  ve binaenaleyh mektubun İzmir'den dola-
şarak geçmiş  olduğundan elime yarı  gecede geçebildi. Bereket versin 
ki vapur biraz eğlenecek; ben de cevabını  verebileceğim. 

Ettiğin istizahı  ferman-ı  veliyy-i nimetle olduğunu söylüyorsun. 
Ben de o fermana hürmeten izah-ı  meram ediyorum. 

Rivâyete göre ben burada bir tiyatro yapmışım. O tiyatroda 
kendi eserlerimi oynatırmışım. Memurinin maaşından yüzde on veya 

beş  nisbetinde bir şey katederek tiyatronun ikmalâtına tahsis etmişim, 
hattâ locanın birinde devrilmişim! 

Şevketmeab efendimizin elbette asdıkadan bendeleri vardır. 
Onlardan birini gönderirler. Midillü'de tiyatro var mıdır, memur 

19  Kemâl, Celâl'i Abdulhamid'e takdim ile rütbesinin bir dereceye yukseltil-
mesini rica etmişti. Bk. Ibnülemin Mahmut Kemâl, Son Asır Türk şairleri, s. 826, 

n. 3. 
20 M. Kaplan, N. Kemâl hayatı  ve eserleri, Ist. 1948, s. 182; F. A. Tansel, 

Namık Kemâl'in Midilli'de yazdığı  manzum ve mensur eserler, Turkiyat Mecmuast 
XII (1955), S. 57 V. d. 

21  Mektup, s. 362. 
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maaşlarmdan, tekaüd sandığından başka bir behane ile para kesili-
yor mu; Kemâl, locada veya tiyatroda devrilir takımından mıdır? 
Buralannı  pek güzel, pek kolay tahkik ettirebilirler. 

Buraya geçen kış  mahud Güllü Agop takımının bir cüzü geldi. 
Bu cüz Selanik'te Çanakkalesi'nde bir hayli müddet sanatlarını  icra 
ettikten sonra burada da yirmi, yirmi beş  kadar oyun oynadılar. Oy-
nadıkları  oyunlarda benim Magosa zindanında iken yazdığım ve yine 
Magosa zindanında iken Istanbul'da basıldığını, oynandığını  işitti-
ğim Zavallı  Çocuk ile Akif Bey'i de oynadılar. Tiyatrolarını  kendileri 
tutmuş, kendileri tanzim etmiş  idi. Oldukça maharetle icra-yı  san'at 
eylediklerinden ben de oyun oynadıkları  gecelerin ekserinde hazır 
bulundum. Memurlardan maaş  kesmeğe ne hacet. Bana on abone 
tahmil ettiklerinden, gelen memurların bir çoğu da benim verdiğim 
biletler sayesinde gelirdi. Locada veyahud locadan devrilmiş  olsam, 
bir tarafim kınlmak, ezilmek lazım gelirdi. Hiç olmazsa birkaç gün 
yatakta kalırdım. Elhamdülillâh tamm-ül-âzayım. Yatağa düşecek 
kadar hastalandığım da yoktur. 

Midillü'de tiyatro bulunduğu zaman Cezayir-i Bahr-i Sefid valisi, 
şimdi hariciye nazın olan devletlü Said Paşa hazretleri idi. Bilmem 
neden iktiza etmiş  ki Midillü mutasarnfi, tiyatro yapmak, tiyatro 
yazmak, tiyatroda düşmek ile vakit geçirdiği halde azletmeğe ve hattâ 
azlettirmek için bir hakikat, bir şikayet beyan etmeğe muktedir ola-
marmş; valilik şanı, maiyetinde bulunan memurların seyyiatım da 
setretmek mi imiş !! Fesubhanallah ! 

Müşârünileyh hazretleri valilikte bulundukları  zaman aleyhime 
bir mahzar tertip ettirmek için Midillü'ye kadar adam göndermiş  ve 
burada bulunan birkaç edepsize, kendilerinin veyahud adamlarının 
tertib ettikleri varakpareyi imza ettirmiş  ve fakat ehl-i ırz güruhundan 
gördüğü muhalefet ve himayet-i mahsusa-i padişahlye igtiraren gös-
tereceğinden emin olduğu mukavemet korkusuyla resmen takdim 
ettirmeğe cesaret edememiş  idi. 

O sırada idi ki Midillü Rum mektebi hocası, Yulone (?) narnında 
rumca bir tiyatro tertip etmiş  ve basılması  için mutasarnflık maka-
mına müracaat eylemi., idi. Böyle şeylerde merci, maarif nezareti 
olduğunu beyan ettim. Aradan bir ay geçer geçmez benim haddini 
bildirmekle ve Said Paşa hazretlerinin burada bulundukları  zaman 
her nasılsa aralarında hasıl olmuş  olan ülfet-i uhuvvetkâraneyi tecdid 
etmekle meşgul olduğumuz Rusya konsolos vekili, benim güya Rus- 
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ya'yı  tahkir için bir tiyatro yaptığımı  ve hattâ oynattığımı  ma<raz-ı  
şikayette Izmir konsoloshanesine beyan etti. Hande-i istihzâdan başka 
bir cevap alamadı. 

Zannıma göre mehâfil-i ecnebiyede ceryan eden sözler, Miclillü 
Rusya konsolos vekiliyle, devlete millete ve hattâ haysiyet-i hükümet 
ve hilâfete rağmen mücerred beni kırmak için konsolos vekiline hem-
palık denaatini ihtiyar eden hariciye nazır-ı  binazarının netice-i ihti-
raatıdır. Müşarünileyh, vali iken benden, üç ay evvel vefat ettiğini 
resmen öğrendiği bir kaymakamı  üç ay sonra mezardan çıkarmağa 
emir verir ve yolda bulunan konsoloshanesine irsal ettirmek istediği 
gibi Midillü'de tiyatro mevcud iken ya, "elhainü haif" hükmüne 
veya "alçaklar kinini firsat vaktinde istimal etmek için gönlünde 
saklar". Kavl-i firengânesine ittibâ ile hiç bir şey söylemeğe cesaret 
edememiş  iken, 

Hat-âtıerler güzeşte hüsn-ü-anın .ygid eder gâhi 
Misâl-i merdüm-i mifflis zaman-ı  devletin söyler. 

kabilinden olarak Midillü'de şimdi mefkud olan bir tiyatro mevcud 
kıyas etmesine ve o tiyatro benim tarafimdan yapıldığını  ve memur-
ların maaşı  kesilmek sayesinde beslendiği tasavvurunda bulunmasına 
taaccüp olunmaz. Zaten hariciye nazırı  paşa hazretlerinin nazar-ı  
basireti, hiç göremediğ'im kirpiklerinden ileri geçebileceğini bilemi-
yorum; ümid ederniyorum. Şu kadar var ki müşarünileyh hazretleri 
firenk kunduracıları  kadar dürüst fransızca söylemekten ve hiçbir 
lisanda hiçbir fenne müteallik bir kelimenin manasım bilmemekle 
beraber Rıza Paşa dalkavukluğundan yetişmiş  ve tercüme Odası'na 
bir kağıdın manasından, imlasından kat'-ı  nazar, satırım doğru yaz-
mağa muktedir olamadığı  halde çırağ  olduğu gibi, Oda'dan yine o 
hali ile çıkmış  olduğundan bile intibah hasıl etmeksizin Ali Paşa tas-
laklığını  kendince beka-yı  ikbal ve hırs-ı  câha medar-ı  münferid adde-
dildiğinden mehafil-i ecnebiyede bana dair ceryan eden sözlerin 
"Kemal, Ahmed Vefik kabilindendir. O da tiyatro yazıyor. Konso-
losları, ötedenberi haiz oldukları  imtiyazdan bile mahrum ediyor. Bu 
cihetle Ahmed Vefik'ten bile şenidir. Ne çare ki padişahtan himaye 
görüyor. Italya devleti ile ne kadar şeyler ceryan etti. Yine Kemâl'i 
padişah himaye etmedi mi?" yolunda kendinin ihtira ve irad eyle-
diği türrehat ve netayicinden olduğuna şüphe var mıdır? 

Bilirsin ki ben ömrümde Ahmed Vefik Paşa'yı  takdir etmedim. 
omrümde bir kere yanına gitmedim; ömrümde bir kere bir haline 
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taklid etmedim. Hattâ Mikromega'ya yazdığı  tercümeyi tezyif yo-
lunda bir makaleye de başladım; mukaddemesini sen neşrettin. 

Yine bilirsin ki ben Midillü'de hiç tiyatro yazmadım. Yalnız 
Celâl'i ikmal ettim. Onu da vasıtanla huzur-ı  hümâyuna takdim 
eyledim. 

Hele her şeyden acla bilirsin ki Midillü'de bulunan ve topyekün 
yetmiş  seksen kişiye ait olan zükûr-i islâmiye eshab-ı  kalemine velev 
ki tiyatro kuvvetiyle olsun kendi bildiğim kadar Türkçe öğretebilmek, 
lisanın terakkisine, milletin tefeyyüzüne medâr olur ve bu malcsad 
için memurların maaşından para kat'ına kadar tagallüb ihtiyarı  lazım 
gelir zannedecek bir mecnun değilim. 

Ahmed Vefik Paşa'nın şimdiye kadar ikâme edegeldiği tiyatro 
mecnunluğ-una Selânik'i dolaşmış, Çanakkalesi'nden geçmiş  ve hala 
Izmir'de bulunmuş  olan bir tiyatronun yalnız birkaç gün Midillü'de 
bulunmasını  misal göstermek ve Selânik'ten ve Çanakkalesi'ndan 
hususuyle Izmir'den bahsedilmemek bed-nazar paşa hazretlerinin 
Istanbul'da gitti gideli kemal-i kereminden hakkımda işae ettiği müf-
teriyatı, sefaretlere de bizzat ve bilvasıta isma< ederek hükûmet-i se-
niyeyi, memurlarının şahsında terzil ve tahkir etmekten ve Avrupa 
nazarında kendisini saltanat-ı  seniyeyi istedikleri gibi kullanmak 
için vasıta-i münferide göstermekten başka bir manâya hamloluna-
bilir mi? 

Gazetelerin neşriyatına gelince: Ben yalnızca padişahımla vic-
danım nazarında mes'ul olmamağı  arzu ederim. Birçok zamanlar 
gazetecilik ettim. Edepsiz gazetelerin daima edebsiz vükelaya, edebsiz 
memurlara vasıta olduğunu da bilirim. 

Ben padişahımdan eminim; emrini almadıkça vükelası  aleyhinde 
söz yazmak kadr-i hükûmeti tahkir demek olacağı  için şimdiye kadar 
ihtiyar etmedim. Bu mesleği ihtiyar etmek te istemem. Fakat ferman-ı  
hümayunları  o merkezde ise vükelayı, süferayı, yüzlerindeki nikab-ı  
riyanın ref<iyle, mevhû' b oldukları  şekil ve mahiyette göstermeğe hazı-
rım. Emniyet buyurulsun ki ben ömrümde hezeyan söyler yolunda 
sarhoş  olmadım. Buna da emniyet buyurulsun ki sarhoş  değil hattâ 
mecnun olsam da söyleyeceğim saçma, hariciye nazırı  hazretlerinin 
mevtaları  diriltmek için verdiği emirlerden ma<kul olur. Bâki dua. 

9 Zilhicce 98 	 Kardeşin 
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